



Folketingets Ældreudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2024 - 1406

Doknr.
825648

Dato
11-03-2024

Folketingets Ældreudvalg har d. 13. februar stillet følgende spørgsmål nr. 83 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Morten Messerschmidt (DF).

Spørgsmål nr. 83:

"Vil ministeren redegøre for, hvilken plan regeringen har for den videre implementering af den nationale handlingsplan mod ensomheds 75 initiativer?"

Svar:

Det Nationale Partnerskab mod Ensomhed fremlagde i juni 2023 den nationale handlingsplan mod ensomhed, som partnerskabet udarbejdede på opdrag fra partierne bag aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet (SSA) for 2022-2025.

I forbindelse med offentliggørelsen af strategien var aftalekredsen bag SSA-aftalen enige om at bakke op om strategiens ambitioner om at sætte ind over for ensomhed på tværs af forskellige alders- og samfundsgrupper.

Aftaleparterne besluttede på den baggrund at udmønte 20,8 mio. kr. til fire initiativer som opfølgning på handlingsplanen. Aftalepartierne ønskede bl.a. at løfte den nationale samtale om ensomhed mhp. at aftabuisere området samt at fremme lokale initiativer, der gavner mennesker, der oplever svær ensomhed, herunder børn og unge, ældre samt udsatte borgere. Der blev derfor afsat midler til en landsindsats til afstigmatisering af ensomhed, fællesskaber og støtte til unge, der oplever ensomhed, fællesskabsguides for ældre samt fællesskabsguides for sårbare og socialt udsatte borgere. Det er i mine øjne vigtige første skridt på vejen.

Partnerskabets strategi og handlingsplan er udtryk for et ambitiøst og omfattende arbejde, der kan give inspiration til, hvordan aktører på tværs af sektorer og fagområder kan sætte ind over for ensomhed.

Som social- og boligminister er jeg bl.a. optaget af, at vi sikrer gode, stabile rammer civilsamfund og foreningslivet. For civilsamfundet kan noget særligt, når det gælder fællesskaber og de nære relationer, der er så betydningsfulde, ikke mindst for sårbare og ensomme borgere. Med afsæt i regeringsgrundlaget, og som det også efterspørges i handlingsplanen mod ensomhed, er der et arbejde i gang om en ny model for en stabil grundfinansiering af civilsamfundsorganisationerne på social- og sundhedsområdet.



Regeringen og aftalepartierne blev i forbindelse med SSA-aftalen for 2024-2027 enige om, at en ny model for grundfinansiering af civilsamfundet skal tage højde for og tænkes sammen med udmøntningen af den årlige SSA-reserve. Parterne drøfter den konkrete model i forbindelse med udmøntningen af SSA-reserven 2025-2028.

På ældreområdet har regeringen ligeledes fokus på at understøtte fællesskaber og relationer og forebygge ensomhed. Regeringen og aftalepartierne blev således i forbindelse med SSA-aftalen 2024-2027 enige om at afsætte 19,4 mio. kr. til initiativet "Styrkede kompetencer til omsorgs- og plejepersonale i arbejdet med ensomhed og mistrosvsel," der har afsæt i anbefalinger fra handlingsplanen. I samme aftale blev afsat 13,1 mio. kr. til initiativet "Plejhjem med livsglæde og nærvær," der skal styrke nærvær og plejhjemsbeboeres livsglæde, selvbestemmelse og valgfrihed.

I regeringens udspil til en reform af ældreområdet, der blev lanceret for nyligt, er der også bl.a. fokus på et tæt samspil med civilsamfundet, lokale fællesskaber og pårørende. Det skal være bærende værdier i en ny ældrelov og skal understøttes gennem et partnerskab med civilsamfundsaktører og myndigheder mv., der bl.a. skal bidrage til, at ældre i sårbare situationer kan blive en del af civilsamfundet og foreningslivet.

Herudover kan jeg oplyse, at der som led i aftalen om fordeling af forskningsreserven i 2024 er afsat 20 mio. kr. til forskning i ensomhed. Midlerne skal bidrage med viden om årsager til ensomhed samt håndtering og forebyggelse heraf på tværs af forskellige livsfaser og generationer.

Ensomhed er således et komplekst problem, der kalder på en bred vifte af tiltag på tværs af offentlige og private aktører, lokale fællesskaber og foreningsliv. Det stiller også krav til os som medborgere om at række ud til andre i hverdagen, der har brug for det. Partnerskabets strategi og handlingsplan er et solidt fundament at stå på for en fælles, løbende og langsigtet indsats, så vi som samfund kan forebygge og afhjælpe ensomhed.

Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister